Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031500053

53

Nº 51, sexta-feira, 15 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 813, DE 13 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.004381/2019-21, resolve:

Rescindir, por solicitação do Centro, o contrato por tempo determinado nº
66/2017, de MIRLA JÉSSICA SAMPAIO DE OLIVEIRA, do cargo de Professor Substituto do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, contratada em regime de 40
(quarenta) horas semanais, junto ao Centro Multidisciplinar - CMULTI, com fulcro na Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, a contar de 19 de fevereiro de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 814, DE 13 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.004383/2019-11, resolve:

Rescindir, por solicitação do Centro, o contrato por tempo determinado nº
76/2018, de THAINARA ADRIELLI BEZERRA LIMA, do cargo de Professor Substituto do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, contratada em regime de 40
(quarenta) horas semanais, junto ao Centro Multidisciplinar - CMULTI, com fulcro na Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, a contar de 19 de fevereiro de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 115, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando a decisão em Mandado de
Segurança proferida nos autos do processo nº 0037736-83.2016.4.01.3700/3V/JFMA, e face
ao contido no processo 00464.002332/2016-47, resolve:

Reintegrar GIRLANE CASTRO COSTA LEITE, no cargo de PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, Classe A - Assistente A, nível-1, sob código de vaga nº 0921420,
com lotação na COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURAS EM CIENCIAS NATURAIS /
Campus CODÓ.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 191 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de
2005, ao servidor AQUILES LEITE DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 272163, ocupante
do cargo de Professor de Magistério Superior, do quadro efetivo desta Universidade,
lotado no Departamento de Matemática - CET, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, Classe Adjunto, Nível 604, Mestre, com proventos integrais do seu cargo
acrescido das seguintes vantagens: 15% (quinze por cento) de Anuênios - Art. 244, Lei
8.112/90 e RT - Retribuição por Titulação, conforme processo de aposentadoria nº
23108.007327/2019-28. declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.007327/2019-
28).

Nº 192 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente THIAGO JUNQUEIRA IZZO,
matrícula SIAPE nº 1669987, CPF nº 276.712.688-44, no período de 07/04 a 16/04/2019,
para participação e apresentação de trabalho científico no Simposio Internacional- Joint
BES/gtö Symposium Unifying Tropical Ecology: Strengthening Collaborative Science, do
University of Stirling, the University of Edinburgh and the Royal Botanic Garden Edinburgh,
em Edimburgo - Escócia, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n.º
23108.007783/2019-78).

Nº 193 - Nomear, em caráter efetivo, JONATHA FLAVIO SOUZA LEMOS, habilitado em
Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico Administrativo
em Educação desta Universidade, com homologação e reclassificação publicadas no Diário
Oficial da União em 27.03.2018 e 21.05.2018, respectivamente, para o cargo de TÉCNICO
DESPORTIVO, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, Campus Universitário de CUIABÁ, com autorização do
Decreto n. 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de 20.07.2010, e da Portaria
Interministerial MPOG/MEC n. 316, de 09.10.2017, publicada no DOU de 19.10.2017, na
vaga decorrente do banco de referência do quadro de pessoal técnico-administrativo, sob
o código de vaga nº 0324683. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.016592/2019-05).

Nº 194 - Nomear, em caráter efetivo, EMMANUEL JOSE MARQUES LEANO, habilitado em
Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico Administrativo
em Educação desta Universidade, com homologação e reclassificação publicadas no Diário
Oficial da União em 27.03.2018 e 21.05.2018, respectivamente, para o cargo de TÉCNICO
DESPORTIVO, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, Campus Universitário de CUIABÁ, com autorização do
Decreto n. 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de 20.07.2010, e da Portaria
Interministerial MPOG/MEC n. 316, de 09.10.2017, publicada no DOU de 19.10.2017, na
vaga decorrente do banco de referência do quadro de pessoal técnico-administrativo, sob
o código de vaga nº 0310123. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.016598/2019-74).

Nº 195 - Nomear, em caráter efetivo, JACQUELINE PIMENTEL SILVA, habilitada em Concurso
Público para provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico Administrativo em
Educação desta Universidade, com homologação e reclassificação publicadas no Diário
Oficial da União em 27.03.2018 e 21.05.2018, respectivamente, para o cargo de TÉCNICO
DE LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Campus Universitário de
CUIABÁ, com autorização do Decreto n. 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de
20.07.2010, e da Portaria Interministerial MPOG/MEC n. 316, de 09.10.2017, publicada no
DOU de 19.10.2017, na vaga decorrente do banco de referência do quadro de pessoal
técnico-administrativo, sob o código de vaga nº 870225. Esta Portaria conta seus efeitos a
partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº
23108.016612/2019-30).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 196 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de
2005, ao servidor JOSUE FIDELIS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 50551, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, do quadro efetivo desta Universidade, lotado na
Supervisão Operacional e Técnica em Rádio e TV - Gerência de TV e Rádio, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, Classificação D, Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
com proventos integrais do seu cargo acrescido das seguintes vantagens: 17% (onze por
cento) de ANUÊNIO - ARTIGO 244 da Lei 8.112/90 e Incentivo a Qualificação, conforme
processo de aposentadoria nº 23108.007994/2019-19. declarar vago o respectivo cargo.
Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23108.007994/2019-19).

Nº 197 - Conceder aposentadoria especial voluntária, em conformidade com a Orientação
Normativa SRH/MP nº 06, de 21/06/2010, a servidora BENEDITA ELIZETE DA COSTA
FONTES, matrícula SIAPE nº 1152546, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, do
quadro efetivo desta Universidade, lotado no Hospital Universitário Julio Muller, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, Classificação C, Capacitação 4, Padrão de Vencimento
15, com proventos pela Média das Contribuições, conforme processo de aposentadoria nº
23108.009938/2019-19. declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.009938/2019-
19).

Nº 198 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de
2005, ao servidor JOSE BONFIM MORAES, matrícula SIAPE nº 416740, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, do quadro efetivo desta Universidade, lotado no Instituto
de Ciências Exatas e da Terra - CUA, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
Classificação D, Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, com proventos integrais do seu
cargo acrescido das seguintes vantagens: 14% (Quatorze por cento) de ANUÊNIO - ARTIGO
244 da Lei nº 8.112/90, VPNI, Art. 62 - A da Lei nº 8.112/1990 (referente à incorporação
de 02/05 da FG-006) e Incentivo a Qualificação, conforme processo de aposentadoria nº
23108.007379/2019-02. declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.007379/2019-
02).

Nº 199 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de
2005, a servidora ARLETE BENEDITA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 416330, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, do quadro efetivo desta Universidade, lotada no
Departamento de Serviço Social, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Classe
Titular, Nível 801, Doutor, com proventos integrais do seu cargo acrescido das seguintes
vantagens: 20% (vinte por cento) de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90 e Retribuição por
Titulação, conforme processo de aposentadoria nº 23108.005796/2019-11. declarar vago o
respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário
Oficial da União. (Processo nº 23108.005796/2019-11).

Nº 200 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de
2005, ao servidor JUAREZ THULER VALENÇA, matrícula SIAPE nº 416743, ocupante do cargo
de Armazenista, do quadro efetivo desta Universidade, lotado no Hospital Veterinário, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, Classificação B, Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 16, com proventos integrais do seu cargo acrescido da seguinte vantagem:
14% (quatorze por cento) de ANUÊNIO - ARTIGO 244 da Lei 8.112/90, conforme processo
de aposentadoria nº 23108.005893/2019-03. declarar vago o respectivo cargo. Esta
Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo
nº 23108.005893/2019-03).

Nº 203 - Exonerar, a pedido, o servidor docente DANIEL CARNEIRO DE ABREU, SIAPE nº
2126820, CPF nº 013.206.346-80, do cargo de Assessor da Reitoria, da Universidade
Federal de Mato Grosso-UFMT, Código CD-04, cessando-lhe a gratificação correspondente.
Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019. (Processo nº
23108.013960/2019-55).

Nº 204 - Nomear, o servidor docente CARLOS ALBERTO DE SOUZA GONDIM, matrícula
SIAPE nº 1123967, CPF nº 331.333.524-15, para exercer o cargo de Assessor da Reitoria, da
Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, Código CD-04, atribuindo-lhe a gratificação
correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019. (Processo
nº 23108.013960/2019-55).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 295, DE 13 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23449.001147/2019-71, resolve:

1. Dispensar, a pedido, FABIANA PORTELA DE LIMA, matrícula Siape n° 1677087,
da Função de Coordenadora de Curso (FCC) dos Cursos de Letras, Habilitação
Português/Espanhol e Habilitação Português/Inglês do Câmpus do Pantanal, a contar desta
data.

2. Designar JOANNA DURAND ZWARG, matrícula Siape nº 2424336, para
exercer, pró-tempore, a Função de Coordenadora de Curso (FCC) dos Cursos de Letras,
Habilitação Português/Espanhol e Habilitação Português/Inglês do Câmpus do Pantanal,
pelo período de trinta dias, a contar desta data.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 296, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Edital UFMS/Progep nº 56/2017,
publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017, substituído pelo Edital UFMS/Progep nº
70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de 2017 e homologado pelo Edital
UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de março de 2018, e considerando o
que consta dos Processos nº 23104.013772/2017-03 e nº 23104.008601/2018-35,
resolve:

Nomear MARIANA KLEIN MARCONDES para o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, na vaga nº 866392, decorrente da exoneração de
Viviane Suemi Yamamoto, Portaria nº 282, RTR, de 11 de março de 2019, publicada no
DOU, de 13 de março de 2019, com lotação em Campo Grande.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA DE 14 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.030198/2018-21, o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos Edital
UFMS/PROGEP nº 116, de 26 de dezembro de 2018, publicado no DOU de 27 de
dezembro de 2018, homologado pelo Edital UFMS/PROGEP nº 117, de 26 de dezembro
de 2018, publicado no DOU de 27 de dezembro de 2018, e considerando a decisão
judicial emanada nos autos do processo nº 5007749-192019.4.07.7000/PR, que
determinou que a UFMS "adote as providências administrativas necessárias para que a
parte autora permaneça no concurso público para o cargo de Professor do Magistério
Superior na Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS - Edital PROGEP/UFMS
Nº 67, de 2 de agosto de 2018 -, fazendo o reenquadramento de sua vaga à

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-15T01:20:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial